Compared to current debates in animal philosophy, Albert’s approach could be considered, at least in principal, as an argument in favor of “assimilation” (rather than “differentiation”). His assumption of an intermediate stage, however, which basically “bridges” the gap between humans and animals, was adopted by the French scholar Nicole Oresme (c. 1330–1382) in a similar epistemic context. In his taxonomical distinction, Oresme even reflects about several stages in the generation of man (*in generatione hominis*) which successively lead from sperm (*sperma*) at the beginning to the ultimate stages of apes, pygmies, and perfect humans.⁴⁶ As Rudolf Simek has noted with regard to this passage, the notion of gradual development appears almost “Darwinist”.⁴⁷

43 *Ratio enim duo habet quorum unum est ex reflexione sua ad sensum et memoriam, et ibi est perceptio experimenti. Secundum autem est quod habet secundum quod exaltatur versus intellectum simplicem: et sic est electiva universalis quod est principium artis et scientiae. Pigeus autem nun habet nisi primum istorum: et ideo non habet nisi umbram rationis* (Albertus Magnus, *De animalibus*, XXI, tract. 1, cap. 2, ed. Stadler, vol. 2, p. 1328).

44 Köhler, *Homo animal nobilissimum* (note 39), vol. 2/1, p. 199; see also: Bernd Roling, *Drachen und Sirenen. Die Rationalisierung und Abwicklung der Mythologie an den europäischen Universitäten* (Mittelalterliche Studien und Texte 42), Leiden 2010, pp. 495–496.

45 Albertus Magnus, *De animalibus*, XXI, tract. 1, cap. 3, ed. Stadler, vol. 2, pp. 1331f.; Bernd Roling, *Syllogismus brutorum. Die Diskussion der animalischen Rationalität bei Albertus Magnus und ihre Rezeption im Mittelalter und in der Frühen Neuzeit*, in: *Recherche de théologie et philosophie médiévale* 78/1 (2011), pp. 221–275; Oelze, *Animal Rationality* (note 29), pp. 150–155.

46 *Dic quod in generatione hominis ista se sequuntur: primo est sperma, 2° est ut fungus terre, 3° ut animal quasi non figuratum ut narrat Aristoteles in 7 animalium quod est quoddam quod dubium est utrum sit planta vel animal et cetera, 4° ut symeus, 5° ut pigeus, 6° est homo perfectus et cetera* (Nicole Oresme, *De causis mirabilium* cap. 3, ed. Bert Hansen, *Nicole Oresme and the Marvels of Nature. A Study of His ‘De causis mirabilium’ with Critical Edition, Translation and Commentary*, Toronto 1985, p. 238).

47 Rudolf Simek, *Altnordische Kosmographie. Studien und Quellen zu Weltbild und Weltbeschreibung in Norwegen und Island vom 12. bis zum 14. Jahrhundert* (Ergänzungsbande zum Reallexikon der Germanischen Altertumskunde 4), Berlin 1990, pp. 231–232.